tratamento dos seus dados pessoais e exercer os seus direitos por meio de 
acesso ao seguinte endereço: https://petrobras.com.br/pt/privacidade-e-
protecao-de-dados-pessoais/?q=protecao-de-dados-pessoais 

CLÁUSULA QUARTA – APORTE FINANCEIRO E REPASSES  

4.1 – A PETROBRAS efetuará aporte financeiro no montante de R$ 
18.947.285,72 (dezoito milhões, novecentos e quarenta e sete mil, duzentos 
e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos), para a consecução do 
objeto deste Convênio.  

4.1.1 - A ASSOCIACAO BENEFICENTE O PEQUENO NAZARENO deverá abrir 
uma conta corrente específica e exclusiva para recebimento de repasses 
financeiros deste Convênio e informá-la à PETROBRAS, em até 30 (trinta) dias

[...]

4.8 – O não cumprimento de qualquer dos encargos no prazo e forma fixados 
resultará na inclusão do PARTÍCIPE na lista de inadimplentes divulgada no 
Portal da Transparência da Petrobras. 

CLÁUSULA QUINTA – PRAZO  

5.1 – O prazo de vigência deste Convênio é de 1.215 (mil e duzentos e quinze) 
dias, a contar da data da celebração podendo ser prorrogado por até 610 
(seiscentos e dez) dias, mediante aditivo, a ser firmado pelos partícipes. 

5.1.1 – Independentemente do prazo descrito no item 5.1, deverá ser observado 
o cronograma definido no Plano de Trabalho.   

5.1.2 – O prazo de execução deste Convênio é de 1.095 (mil e noventa e cinco)  
dias contados a partir da data informada no documento de autorização para 
início do projeto. 

CLÁUSULA SEXTA – DENÚNCIA E ENCERRAMENTO  

6.1 – O presente Convênio encerrar-se-á de pleno direito pelo advento de seu 
termo, pela impossibilidade de consecução de seu objeto, por mútuo

[...]

c) Fundo Fixo de Caixa – Deve ser utilizado somente para realização de 
despesas de custeio eventuais, de pequeno vulto, que exijam pronto pagamento 
e que, pela sua excepcionalidade, não possam ser realizadas conforme 
processo normal de aquisição. Despesas de pequeno vulto são aquelas no valor 
de até R$ 1.500 (mil e quinhentos reais). 

Todas essas despesas deverão ter documento fiscal e deverão estar 
discriminadas na prestação de contas. 

Quando da utilização do Fundo Fixo é necessário observar se não se trata de 
contratações de um mesmo objeto, passíveis de planejamento, e que, ao longo